podpis własnoręczny Helias Constantinovicz
Dux Ostrogensis Palatinides Trocensis.
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Rmo in Christo patri et Dno Dno Johanni Dantisco Dei 
gratia episcopo Culmensi Dno et Amico suo admodum obser 
yando ac gratiosissimo.

(Mss. Nr. 1595. Bibl. X. Czart, w Paryżu.)

6.
R. 1535. Acta Tomiciana. vol 19, N. 2356 19 Aprilis.

Królewna Jadwiga do Tomickiego Bpa Krakowskiego, pro
sząc, aby wstawił się do Króla o sprawienie jej przyzwoi

tej jej stanowi wyprawy.

(Litera Heduigis Regine Polonie, filiae Sigismundi primi regis Pol. primoge- 
nitae ex Barbara regina stemmatis hungarici, Petro Tomicki Episcopo.

Rme in Chro pater domine arnice n1 lionorande. Quia hactenus 
in rebus nostris nusąuam magis frugifera, ąuam ex fecundissimo fon- 
te R. D. V. absolute numeris omnibus prudentie et singularis erga 
nos propensionis hausimus consilia. idcirco et in presenti necessitate 
nostra non dubitavimus ad illam, utpote non yulgarem orbitatis 
nostre patronum confugere. Nihil ainbigimus Rme D. V. ea que 
M‘a‘ Regia dominus etparensnoster amantissimus de statu nostro de- 
creverit esse illi iam pridemnociora, ąuam ut opere pretium credamus 
aliąuid hoc nomine perscribere, ąuum aut ex dno Zuppario intel- 
lexerimus per M en Regiam pro comparando mundo, quem vocant 
muliebrem: x x. tantummodo tele Colonien. flamen vero x pecias 
pannorum aut sericeorum pro mille flor, sibi nobis consignari 
commisisse, illumąue ultra prescriptum, ne teruntium ąuidem ex- 
pendere velle nec posse: De auro vero filato, et aliis multis ad 
ornandum hunc apparatum yerbum nullum. Yoluimus hec illi ea 
qua solemus confldentia aperire R. D. V. ut pro sua in rebus omni
bus prudentia secum expendat, vtrum hec, hoc presertim seculo, 
quo omnia raaiore ąuam unąuam luxu et splendore nitent insigniter, 
pro eo ordine nostro sufflciant, nec ne. Nam singula ąueąue vestis, si 
panno aureo, eo quo decet cultu, fimbrietur ducentorum flor, precium 
facile superabit. Yidemus sane multa nobis pro instruendo hoc 

rite apparatu deesse Plura pro presti conditione nostra, sexusque et 
etatis iinbecillate, adhuc forte non yidemus, et proinde R. D. 
v rogamus, adiuyet nos in hac re, si id nos aeąuum postulane 
censuerit, suo consilio et auctoritate illiusąue Młi suis scriptis per sua- 
dere yelit, ut sua Mta9, et honoris sui et presentis nostre necessitatis 
magis benignam rationem liabere dignaretur. Faciet rem excelsa 
yirtute sua dignam, honori regio pro morę suo prospiciet, et nostre 
orbitati maiorem in moduin commodabit. Commendamus nos amori 
R. D. v. illamąue longa et prospera yaletudine esse cupimus, et 
continuis felicium successuum augeri incrementis.

Crac. xix Aprilis 1535.

7.

R. 1535. Acta Tomiciana Vol. 19, N. 2365. 25 Aprilis.

Zygmunt August do Tomickiego Bpa Krakowskiego, dzię
kuje mu za dobre rady; obiecuje być nieodrodnym Ojca 

synem.

(Siglsmundus secuudus dei gratia Rex Polonie, magnus dux Litliuanie, Russie 
totiusąue Prussie ac Masoyie etc dnus et heres.)

Rde in christo pater, sincere nobis dilecte, Salutayit nos yer
bis P. Vestre Venerabilis Samuel Macziejowski, canonicus craco- 
yiensis Scrmi Regis domini et parentis nostri colendissimi secretarius 
litterasąue reddidit sane gratissimas, ąuibus P. yestra pro sua pru
dentia, proąue in Mtem Regiam pium parentem nostrum, nos et rem 
publicam nostram studio et affectu, nos salubri consilio admonet, ad 
yirtutes preclaraąue facinora Illustrium yirorum imitandastudium- 
que literariumcapessendum. Eąuidem mente nostra ąuantumiuyenilis 
etas nostra sinit, yirtutes magno aniini feryore amplectimur, sunt 
enim nobis antę oculos tot clarissima gęsta Sermi parentis nostri, a 
quo exempla depromimus, et ut possumus imitamur, nayantes omnem 
operam, ne ab illius Mt0 vel in mimima re degeneremus, nec tem- 
pus ocio conteremus, litteris diligenter incumbimus. Tanto autem 
diligentius his omnibus adnitemur, salubri consilio et monitionibus
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P. Vestre adacti, cetera Deus opt. maximusque secundet. Pro eo 
autem erga nos studio et affectu atąue observantia, liabemus gra- 
tias P. Vestre, Quam bene valere percupimus. Dat. Wilne die 
XXV mensis Aprilis MDXXXV.

Ad mandatum S. Mt.
Reginalis proprium.

Rev. in Chro. patri, domino petro epo Cracovien, Regni no
stri Cancelario, sincere nobis dilecto.

(ten adres na drugiej stronie listu znajduje się.)

8.

R. 1539. 7 Novembra

List Cesarza Tureckiego do Zygmunta I.
przekład z arabskiego na łacinę.

Domino potenti inter Christianos Principes, in fide Messiae 
Domino, prudenti amico nostro Charissimo Poloniae Regi Sigis- 
mundo. Significamus vobis per litteras nostras et scribimus ad 
vos, tanąuam ad arnicum nostrum cliarissimum, sanitatem vostram 
invisendó, atąue una cbarissimi filii vestri, et invitamus vos tan
ąuam arnicum nostrum cliarissimum, una cum filio vestro ad gau- 
dium: ąuod gaudium habituri sumus, secundum legem et religio- 
nem nostram, neąue potest esse melius gaudiam, ąuam hoc futu
rum est. Nam duos filios Bayzidum et Dengisum baptizaturi (sic) 
sumus in fidem Dei, in vetus testamentum ąuod nunc observamus. 
Rogamus vos tanąuam arnicum nostrum charisssimum, ut liuic 
gaudio interesse velitis. Etenim si quis etiam in extremis terre 
finibus arnicum liabeat, ąuandocumąue Deus dat alicui gaudium, 
tenetur unusąuisąue amicus amico significare. Proinde nos ąuoąue 
tenemur vos arnicum nostrum ad gaudium nostrum invitare. Quo- 
niam scimus ąuod inter omnes Christianos Principes, non habe- 
mus arnicum maiorem ąuam vos. Deinde invitamus vo>s ad aliud 
gaudium, nam filiam nostram nuptui tradimus. Utrmnąue tamen

haec gaudia, ut sitis scientes, habituri sumus.

9.

R. 1539. 10 Novemb. Crac.

Zygmunt do Ferdynanda I.

Memoria tenemus promisisse nos M. V'ae si ąuem aliąuando 
ad Caesarem Thurcarum nuncium essemus missuri, prius nos 
lllam hac de re certiorem esse facturos. Quamobrem cum hisce 
diebus nuncium ad nos suum Caesar Thurcarum miserit, nosąue 
ad Ftliae cuiusdam suae nuptias invitaverit, atąue una postulave- 
rit. ut eum ąuoąue diem praesentia nostra honestaremus, quo 
duos suos fdios circumcisurus est, ita ut ex litterarum illius exemplo, 
ąuod M. V. versum ex Arabica lingua mittimus, uberius cognoscet, 
visa est nobis temporum istorum rafio postulare, ut ne petitom 
a nobis ąuod est, id prorsus repudiemus, sed legatum nostrum 
mittamus, qui loco nostri ad nuptias veniat. Quem suae profec- 
tioni nul lam moram interponere oportebit. Haec ut nos facturos 
recepimus scribenda M. V. duximus.

Jeszcze o królowój Elźbiócie.

1.

& -

R. 1535. Innspriigg 26 Novemb. (z Arch. Ces. Wiedeń.)

Brulion listu królewnej Elżbiety do Zygmunta II, króla
Polskiego, narzeczonego swego ’).

Serme Princeps Domine Sponse et frater noster charme 
mutui et fragrantis amoris nostri continuum incrementum. 
Magnificus sincere nobis dilectus Ludovicus Aliphius vestre Se
renitatis a secretis et orator ad nos destinatus, vir ąuidem insignis 
eruditionis, functa primum legatione sua apud Serra°8 Parentes 
nostros, Colendissimos Romanum Regem et Reginam, huc se 
transtulit ut Sermos Principes fratres nostros charissimos, soro- 
resąue. ac nos, Sermi Regis et Reginae Parentum Vre SertiB 
nomine inviseret et visitaret. Sed nos imprimis ex praecipua sibi 
a Vra Ste demandata impositione, proprio eiusdem nomine salu- 
taret et alloąueret. Sicut ab exhibitione credentialium, bene et 
eleganter nobis exposuit paternam Sermram Parentum Vre SerU8 
charitatem, summamąue benevolentiam et fraternum amorem, 
ąuam ąuemve sua pia natura erga nos gerunt singulares. Solerti 
idem studio excusationem fecit, ąuare nullum usąuemodo orato
rem suum ad nos expedire potuerit Vra Stas. Munusąue et mo- 
nile ąuoddam per Vram Stem nobis directum, simul presentavit, 
ut eodem intuitu Vre Ser1" uteremur et frueremur in signum frag- 
rantiae amoris sui. Pluraąue alia composite retulit ąuae nobis

*) Listu tego większa połowa (aż do gwiazdki *) drukowaną była 
w Jagiellonkach Polskich T. I str. 290. Teraz drukujemy go 
w całości, z oryginalnego brulionu.

r
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de Vra Ste intelligere gratissima omnino extitere, ut propterea 
significatio huius optimi Vestrarum Sertum animi, cum in omnes 
Sert68 fratrum et sororum praefatorum tum Vr6 Stls in nos 
singulariter facta, ita nos omnes devincierit, ąuod Vri8 SerbH8 non 
secus ąuam propriis nostris Sermis Parentibus debere, intueri 
yideamur; yicissimąue Vri8 Stihn8 omnem felicitatem et successus 
secundissimos bene precemur, Vestramąue Stem maxime ut spon- 
sum nostrum charissimum complures et ąuam felicissimos Natales 
yirtute *)  yestra florere exoptemus. Caeterum munus hoc Vre Serti8 
acceptum tulimus amplexataąue fuimus eadem fragrantia animi et 
beneyolentia, ąua asseveratione dicti Magnifici oratoris sui cognoyi- 
imus Serlem Vestram nos proseąui. Nulla tamen excusatione opus 
fuisset, ąuod ad nos oratorem alium hactenus non misisset, cum com- 
pertum habeamus Vestram Stera ejusdem Ser"108 Parentes et nos- 
tros, grayibus plerumąue et tumultuariis bellorum motibus occupari, 
agendisąue non mediocribus in dies inyolyi, Regni sui bene 
et feliciter gerendi occasione. Quibus flt ut minimis yacare aegre 
satis continget. In caeteris vero a Serum Parentum nostrorum 
colendissimorum pientissima yoluntate (ut filia obseąuentissima) 
non declinabimus. Quam cupimus diu nostriąue memores et ąuam 
felicissime yalere. Relationi uberiori oratoris sui nos remittentes, 
omnium nostrorum memoratorum nomine Sermo8 Regem et Regi- 
nam Parentes Vre Sertis ac nostros salutabit, observantiamque 
nostram filialem illis semper praesto futuram renunciabit. Dat. 
in oppido Innsprugg XXVI Novembris M. D. XXXV.

Elisabet.
Manu propria.

Adres:

Sermo Principi Dn0 Sigismundo Secundo, Regi Poloniae, 
Magno Duci Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoyiaeąue Domino 
et Heredi, Sponso ac fratri nostro charissimo.

2.

R. 1538. Kraków 21 Maja.

Zygmunt I król Polski do Jana Dantyszka, Bpa Warmiń
skiego, przysyłając mu obrączkę złotą od Zygmunta Augusta 

dla narzeczonej, królewnej Elżbiety.

Reverende in Christo Pater sincere nobis dilecte. Quem 
annulum ąuoniam yiciatus cum esset, eum refici opportebat, P. V. 
nudius tertius non miseramus eum, reddet illi hic cubicularius 
noster, Sermi filii nostri nomine sponsae suae perferendum. 
Sed cum nomine Sermi filii ad Serenissimum Romanum Regem 
literae scriptae sunt fidei, ąuibus ab ejus Majestate postulat ut 
P. V- ąuaedam dicentem benigne audiat; mandata in hoc alia 
non erunt, ąuam ut ejus Mtem Sermi filii nostri nomine salutet, 
studium illius et amorem deferat ac alia id genus (sic) narret, 
ąuibus amor et amicitia conciliari solent.

Sed et Serma coniunx nostra dat nonnihil negocii de piscina 
Wrobloviensi ąuam in finibus Slesiae tenet; quid tamen confici 
sibi yelit ex his quae cum praesentibus annotata mittimus, P. V. 
cognoscet. Itaąue negocium hoc prope confectum P. V. absolven- 
dum curabit, pro gratia nostra et officio suo factura. Quam bene 
yalere optamus. Dat. Crac. die XXIo mensis Maii. Anno Domini 
M. D. XXXVIII.

Sigismundus Rex.

Ad mandatum S. M. Regiae proprium.

Adres:
Rever. in Christro patri Do. Joanni Episcopo Varmiensi 

sincere nobis dilecto.
Cracoyiae.

(Z Bibl. Ks. Wlad. Czartoryskiego N. 1596).
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3.
R. 1543. Cracoviae 4 Julii (Z Arch. Ces. Wied.)

Królowa Elżbieta do ojca króla Ferdynanda, poleca mu syna 
Podskarbiego W. koronnego 1).

Serenissime Rex et Domine Pater clementissime, supplici comendatione 
praemissa.

Presentium exhibitor est filius Thesaurarii generalis Smi et 
Cle™. Poloniae Regis etiam patris nostri. Pro ąuo alias etiam 
scripsi Sacratissime Due Reginae Matri meae Cleme. Et ąuia dic- 
tus Thesaurarius, se nobis praestat fidelem et obedientem, non 
possum non habere eum, et omnia sua commendata. Quam ob rem 
Mtem Vram plurimum oro, ut praesentium ostensorem filium suum 
habeat ita commendatum, ut videat sibi meam commendationem 
omnia ad vota successisse. S. Mu Vre Clme humiliter me iterum 
atąue iterum commendo. Cracoviae ąuarta Julii 1543.

E. Vre Mtis Sacratissimae
obedientissima filia

Elisabeta.
Adres:

gmo principi et Fno £>«<> Ferdinando, Romanorum, Hunga- 
riae, Bohemiae etc., Dno Patri meo Clemenm°.